
u p t e e d u e o 
TU NJA - DUITAMA-SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 

RESOLUCIÓN 05 DE 2023 

(27 de enero) 

Por la cual se establece el Calendario Académico del Primer y Segundo Semestre de 
2023, para los programas de pregrado en las Facultades Seccionales de Chiquinquirá y 
Sogamoso de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el literal f) del Artículo 
24 del Acuerdo 066 del 25 de octubre de 2005 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 24 del Acuerdo 066 de 2005, Estatuto General de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia, establece las funciones del Consejo Académico, 
dentro de las cuales se encuentra fijar el calendario académico. 

Que el Consejo de Facultad de la Secciona! Sogamoso, reunido en sesión híbrida 01 del 
17 de enero de 2023, recomendó mediante comunicación oficial FSS - CF - 003 del 20 de 
enero de 2023, al Consejo Académico el proyecto de Resolución de Calendario 
Académico para el Primer y Segundo semestre de 2023. 

Que el Consejo de Facultad de la Secciona( Chiquinquirá dio a conocer mediante correo 
electrónico del 25 de enero del año en curso, el proyecto de Resolución de Calendario 
Académico para el Primer y Segundo semestre de 2023, con los ajustes solicitados en la 
sesión 02 de 2022 del Consejo Académico. 

Que el Honorable Consejo Académico en sesiones extraordinarias 02 y 03 virtual -
sincrónica del 24 y 27 de enero del año en curso, respectivamente, estableció el 
Calendario para el Primer y Segundo Semestre Académico de 2023, para los programas 
de pregrado en la Sedes Seccionales de Chiquinquirá y Sogamoso de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Establecer las fechas del Calendario del Primer y Segundo 
Semestre Académico de 2023, para los programas de pregrado en la Facultad Secciona! 
Chiquinquirá y la Facultad Secciona! Sogamoso de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, así: 

,t !1 ¡\CRf'!()fl'ACIÓ'I ,11:~rn:c10N,\l. 
,'f CEAI ':...', ACREDITACION INSTITUCIONAL DE ALTA CALIDAD 
~, uoul\L /: INTERNACIONAL ~1 u L r I e A ~, ,. u s 
'.._J '.-' 2022•20.?7 1taot.uctOt-1ouci", ocaoz1~✓•A.NOS 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 ··115 
PBX (57)87405626 

TUNIA - BOY ACÁ 



ACTIVIDAD 

Plazo para solicitudes de Servicios de las respectivas 
Escuelas 

Solicitud de cambios de Actividad Académica por parte 
de los Consejos de Facultad ante el Consejo Académico 

Ingreso de novedades por parte del Departamento de 
Admisiones y Control de Registro Académico. 

PLANEACION NO PRESENCIAL 

Inscripción de asignaturas únicamente vía WEB 

Inscripción de asignaturas, solamente casos especiales, 

autorizados y tramitados en la Dirección de Escuela. 

PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS 

Según requisitos política gratuidad en la matrícula 

PAGO DE DERECHOS PECUNIARJOS y 

MATRICULA ORDINARJA 

No beneficiarios gratuidad en la matricula 

PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS y 

MATRICULA EXTRAORDINARIA 

No beneficiarios gratuidad en la matricula 

Estudio y aprobación de la Asignación de Actividad 
Académica por parte del Comité de Currículo y Consejo 
de Facultad. 

Entrega de Actividad Académica por parte del Consejo de 
Facultad a Vicerrectoría Académica 

~¡ .. , 
1 ' JORNADA DE INDUCCION ESTUDIANTES DE 

PRIMER SEMESTRE 

INICIO ACTIVIDADES ACADEMICAS Y CLASES 
DEL PRIMER SEMESTRE 2023 

f! ~1, 
\
1
/ CEA¡ '\, ACREDITAC!ON IN>1Tl'l!CJONAL 

~ . UOU¡\l. l.: INTERNACIONAL 
"'--' ._.... 2022 · 2027 

ACRP.DITACJÓ:-' ri-;STIT!;'CIONM. 
DE ALTA CALIDAD 
~1 U L '1' 1 C i\ ~I I' U S 

~OLVCfON02365.S DC202t MéN / 6 ~ 

u e e d u e o 
TUNJA - DUITAMA • SOGAMOSO - CHTQUTNQUTRÁ 

FECHA 

Hasta el 15 de mayo de 2023 

16 al 17 de mayo del 2023 

18 al 23 de mayo de 2023 

29 de mayo al 9 de junio de 2023 

24 al 29 de mayo de 2023 

30 y 31 de mayo de 2023 

29 de mayo al 13 de junio de 2023 

Hasta el 13 de junio de 2023 

14 de junio de 2023 

5 al 8 de junio de 2023 

9 de junio de 2023 

6 al 9 de junio de 2023 

13 de junio de 2023 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39-115 
PBX (57)87405626 

TUNIA - BOY ACÁ 



ACTIVIDAD 

1. Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

Socialización de nuevos proyectos de investigación para 
el primer Semestre Académico de 2023 

DILIGENCIAMIENTO DEL PLAN DE TRABA.JO 
ACADÉMICO (PTA) POR EL DOCENTE, VÍA WEB 

2ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

3ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Cierre de recepción de solicitudes de validación de 
asignaturas 

4ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

5ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Remisión de los listados aprobados de aspirantes a 
grado al Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico, por parte de los Consejos de 
Facultad, con los documentos requeridos 

6ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

7ª Semana de actividades académicas, clases y 

Evaluaciones 

8ª Semana de actividades académicas, clases y 

evaluaciones 

Inicio del segundo 50% del primer semestre de 2023 

GRADOS 

ENTREGA DE NOTAS PRIMER 50% 

9ª Semana de actividades académicas, clases y 

evaluaciones 

.~ !1 
8 CEA¡ '-.1, ACREDJTACION INSTlTUClONAl 
~, IJOU/\l /; INTERNACIONA L 
"'"..,;J .._... 2022 • 2027 

ACRf'l)Jl,\CJÓ\' IKSTTTCCI0~,\l. 
DE ALTA CALIDAD 
~1lJL1' 1 C/\ MP US 

RUQLVGlóN OZ366!> oc2021 ~N / 6 AAov 

u t e e d u e o 
TUNJA. DUITAMA -scx-;AMOSO- CHIQUINQUIRÁ 

FECHA 

13 al 16 de junio de 2023 

13 al 16 de junio de 2023 

13 al 30 de j unía de 2023 

20 al 23 de junio de 2023 

26 al 30 de junio de 2023 

26 al 30 de junio de 2023 

4 al 7 de julio de 2023 

10 al 14 de julio de 2023 

10 al 14 de julio de 2023 

17 al 21 de julio de 2023 

24 al 28 de julio de 2023 

3 1 de julio al 4 de agosto de 2023 

8 de agosto de 2023 

8 al 11 de agosto de 2023 

l O de agosto de 2023 

8 al 11 de agosto de 2023 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOY ACÁ 



ACTIVIDAD 

10ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Presentación de Propuesta de horarios segundo semestre 
de 2023 

11 ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Convocatoria de Monitores para el Segundo Semestre 
de 2023 

EVALUACION ESTUDIANTIL AL 
PROFESORADO, VÍA WEB 

Solicitud de docentes ocasionales y catedráticos a los 
Consejos de Facultad por parte de los comítes de currículo 
de cada programa. 

12ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

Cierre de recepción de solicitudes de cancelación de 
asignaturas y de semestre (Acuerdo 032 de 2020) 

13ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

Socialización de avance y/o resultados de investigación 

PAGO DE MATRICULA no beneficiarios gratuidad en la 
matricula 

PAGO DE MATRICULA EXTRAORDINARIA 
MATRICULA no beneficiarios gratuidad en la matricula 

Remisión de los listados aprobados de aspirantes a grado 
al Departamento de Admisiones y Control de Registro 
Académico, por parte de los Consejos de Facultad, con los 
documentos requeridos 

AUTOEV ALUACION DOCENTE, VIA WEB 

14ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

t! ~I 

~~ e EA I y~ AcRrnrrAc10N 1NSnruc10NAL 
,,, UOUAf {' INTERNACIONAL 
....._, ~ 20.22 · 2027 

AC:RP.l)JTt\CJÓN ll\'STíft:CIONAl. 
DE ALTA CALIDAD 
~i U L 'f' 1 C t\ ~I P lJ S 

RnOLUClóN 02365.S oc2021 MCN / 6 11.Hos 

u t e e d u e o 
TUNJA - DUIT AMA - SOGAM OSO - CH!QlJlNQUfRÁ 

FECHA 

14 al 18 de agosto de 2023 

14 al 18 de agosto de 2023 

22 al 25 de agosto de 2023 

22 al 25 de agosto de 2023 

22 al 25 de agosto de 2023 

22 al 25 de agosto de 2023 

28 de agosto al 01 de septiembre de 2023 

O I de septiembre de 2023 

04 al 08 de septiembre de 2023 

04 al 08 de septiembre de 2023 

04 al 07 de septiembre de 2023 

08 de septiembre de 2023 

04 al 08 de septiembre de 2023 

04 al 09 de septiembre de 2023 

11 al 15 de septiembre de 2023 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE39 -·115 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOY ACÁ 



UrrJrc~ 
1 -e,,~ 

Uniwr,idad Pedagógica Y 

'lccno!JgiCTl lle O:ilombi:Í 

ACTIVIDAD 

EV ALUACION INSTITUCIONAL A PROFESORES 
POR PARTE DEL COMITÉ CURRICULAR 

I 5ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Fecha límite para radicación de solicitudes de Reingreso, 
Cambio de Sede y Cambio de Jornada ante los Comités de 
Currículo, para el primer semestre de 2023. 

Fecha límite para radicación de solicitudes de 
Transferencia Interna y Externa en el Departamento de 
Admisiones y Control de Registro Académico, para el 
primer Semestre de 2023. 

Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida, 
para efectos salariales (Títulos y Experiencias), ante la 
Secretaria de Comité Docente y Asignación de Puntaje 
para docentes ocasionales. 

16ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

TERMINACIÓN DEL SEGUNDO 50% 

Concurso de Monitores para el Segundo semestre de 
2023 

Cierre de radicación de Solicitudes de cancelación de 
semestre, con requisitos. 

HABILITACIONES 

SEMANA DE INVESTIGACION 

ENTREGA DE NOTAS DEL SEGUNDO 50% y 

ENTREGA DE NOTAS DE HABILITACIONES 

GRADOS 

CIERRE ACADEMICO DEL SEMESTRE 

Actividad desarrollada por DTIC 

,!, !, 
\'f CEAI ...,_,, ACREDJTACION JN,'flTUCIONAl 
~\ UOU.~l /~ INTERNACIONAL 
~ ._..... 2022 · 2027 

ACRP,DITACIÓK li'iSTm:c 10NAl. 
DE ALTA CALIDAD 
~1 U Lll CA Ml'IJS 

RDOLUCIÓM0231,S DC 2021 MC.:N / 6 A.Ros 

u .e_t e e d u e o 
TUNJA- DUITAMA-SOGAMOSO - CHIQUINQU IRÁ 

FECHA 

11 al 15 de septiembre de 2023 

18 al 22 de septiembre de 2023 

18 al 22 de septiembre de 2023 

18 al 22 de septiembre de 2023 

18 al 22 de septiembre de 2023 

25 al 29 de septiembre de 2023 

25 al 29 de septiembre de 2023 

25 al 29 de septiembre de 2023 

29 de septiembre de 2023 

02 al 04 de octubre de 2023 

02 al 7 de octubre de 2023 

05 de octubre de 2023 

02 al 6 de octubre de 2023 

6 de octubre de 2023 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOY ACÁ 



r 
u p t e e 

"''" _:,:.;.f, 

d u e o 
TUNJA - DUITAMA - SOGAMOSO- CHIQU INQUIRÁ 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Establecer las fechas del Calendario para el Segundo Semestre 
Académico de 2023, en los programas de pregrado en la Facultad Secciona! Chiquinquirá y la 
Facultad Secciona! Sogamoso de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, así: 

ACTIVIDAD 

Plazo para solicitudes de Servicios de las respectivas 
Escuelas 

Solicitud de cambios de Actividad Académica por parte 
de los Consejos de Facultad ante el Consejo Académico 

Ingreso de novedades por parte del Departamento de 
Admisiones y Control de Registro Académico 

Inscripción de asignaturas únicamente vía WEB 

Inscripción de asignaturas, solamente casos especiales, 
autorizados y tramitados en la Dirección de Escuela. 

MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 

PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS 

Según requisitos política gratuidad en la matrícula 

PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS y 

MATRÍCULA ORDINARIA 

No beneficiarios en la gratuidad de la matrícula. 

PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS y 

MATRÍCULA EXTRAORDINARIA 

No beneficiarios en la gratuidad de la matrícula 

Estudio y aprobación de la Asignación de Actividad 
Académica por parte del Comité de Currículo y Consejo 
de Facultad 

Entrega de Actividad Académica por parte de los 
Consejos de Facultad a Vicerrectoría Académica 

JORNADA DE INDUCCIÓN ESTUDIANTES DE 
SEGUNDO SEMESTRE 

,1 !,, 
8 e EA 1 '-, AcRmrrAc10N 1N.,·,-rruc10NA 1 
~ , UOUf\l l; INTERNACIONAL 
""....I t_' 2022 · 2021 

ACREDITACIÓN lNSTffl:CIONAl. 
DE ALTA CALIDAD 
~1 U L ·r I C A M I' U S 

RaoLvc:10iN 9 23t-es o s.202.1 MCN / 6 A,NO,-

FECHA 

Hasta el 25 de septiembre de 2023 

25 al 27 de septiembre de 2023 

2 al 5 de octubre de 2023 

6 al 13 de octubre de 2023 

I 7 y 1 8 de octubre de 2023 

18 al 20 de octubre de 2023 

23 de octubre de 2023 

17 al 19 de octubre de 2023 

20 de octubre de 2023 

17 al 20 de octubre de 2023 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -1 ·15 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOY ACÁ 



ACTIVIDAD 

INICIO ACTIVIDADES ACADEMICAS Y CLASES 
DEL SEGUNDO SEMESTRE 2023 

1 a Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

Desarrollo de actividades del Plan de acompañamiento 
Académico, Plan Padrino, para el nivel cero (O), 
estudiantes de segundo semestre de 2023 

Socialización de nuevos proyectos de investigación para 
el segundo Semestre Académico de 2023 

DILIGENCIAMIENTO DEL PLAN DE TRABAJO 
ACADÉMICO (PT A) POR EL DOCENTE, VÍA WEB 

2ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

3ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Cierre de recepción de solicitudes de validación de 
asignaturas 

4ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

PAGO DE MATRICULA no beneficiarios gratuidad en la 
matricula 

PAGO DE MATRICULA EXTRAORDINARIA 
MATRICULA no beneficiarios gratuidad en la matricula 

5ª Semana de actividades académicas, clases y 
Evaluaciones 

Remisión de los listados aprobados de aspirantes a 
grado al Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico, por parte de los Consejos de 
Facultad, con los documentos requeridos 

:·! 
6ª Semana de actividades académicas, clases y 
evaluaciones 

,~ ~. 
,': CEA I '.!, ACREDJTACION JN,]TlllCIONAl 
~~, l!OUAl ,~: INTERN ACIONAL 
......,, .,....... 202.2 · 2027 

ACRf:l)ITAClÚN íl\'STITl:C10N,\l. 

DEALTACALTDAD 
;\<llJLf l CAMl'US 

RUOUJC\ÓN 02:,l;i55, Qt:20,?I MCH / 6 AÑOS 

u E. t e e d u e o 
"""' 

TUNJA - DlJITAMA - SOGAMOSO - CH íQU INQUIRÁ 

FECHA 

23 de octubre de 2023 

23 al 27 de octubre de 2023 

23 al 27 de octubre de 2023 

23 al 27 de octubre de 2023 

23 de octubre al 10 de noviembre de 
2023 

30 de octubre al 3 de noviembre de 
2023 

7 al 1 O de noviembre de 2023 

1 O de noviembre de 2023 

14 al 17 de noviembre de 2023 

14 al 17 de noviembre de 2023 

20 de noviembre de 2023 

20 al 24 de noviembre de 2023 

20 al 24 de noviembre de 2023 

27 de noviembre al 01 de diciembre de 
2023 

,WENTD/\ CENTRAL DEL NORTE 39 .. , 15 
PBX (57)874056Q6 

TUNIA - BOY ACÁ 



u t e e d u e o 
TUNJA- DUITAMA ·SOGAMOSO-CHíQlJJNQUIR/\ 

ACTIVIDAD 
FECHA 

7• Semana de actividades académicas, clases y 
04 al 07 de diciembre de 2023 

Evaluaciones 

8ª Semana de actividades académicas, clases y 
11 al 15 de diciembre de 2023 

Evaluaciones 

ENTREGA DE NOTAS PRIMER 50% Hasta el 19 de diciembre de 2023 

GRADOS 19 al 21 de diciembre de 2023 

9ª Semana de actividades académicas, clases y 
18 al 22 de diciembre de 2023 

Evaluaciones 

PLAN ESPECIAL DE TRABAJO PARA 26 al 29 de diciembre de 2023 

DOCENTES OCASIONALES 

PARÁGRAFO: La fecha de finalización del Plan Especial de Trabajo para los docentes 
de Planta queda sujeta a la fecha de inicio de sus vacaciones. 

ARTÍCULO TERCERO. - La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Tunja, a los veintisiete (27) días del mes de enero de dos mil veintitrés (2023). 

cd ~ 
ENRIQUE VERA LOPEZ 

Presidente Consejo Académico 
REINA D~l PILp,jN.1/;;;;Z TORRES 

Secretaria Consé.Jo Académico 

Proyectó: Ligia Juliana Lozano Suárez /Secretaria Consejo de Facultad Secciona[ Duitama 

Revisó: Edgar Nelson López López, Asesor Vicerrectoría Académic_Ja ~ 
Javier Andrés Camacho Moreno/Director Jurídico ~Y,. ~ \ 
Marcela Inés López Torres, Abogaa Consejo Académico 
Oiga Mireya García Torres. 

d.. !11 
,
1f CEA 1 -,,, ACREDITAOON INSTITUCIONAL 

~í, UOUAL l; INTERNACIONAL 
...._, ._.... 2.02.2 • 2027 

ACREl)ll'ACJÓ); IKSTrrt:C-ION,\I. 
DE ALTA CALIDAD 
.\1 u L ·r I e A ~1 I' u s 

RROL.V<:IÓWOC:3555 Pt:202)MCN/ 6AÑQ'J 

AVENíDA CENTRAL DEL NORTE 39 ·115 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOYAC/\ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

